РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ   АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

15.09.2023 № 46                                                                                с. Ребриха
	О совершенствовании и развитии услуг по реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов в Ребрихинском районе

Заслушав информацию заместителя главы Администрации района по социальным вопросам С.П.Кашперовой, Ребрихинский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Информацию о совершенствовании и развитии услуг по реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов в Ребрихинском районе принять к сведению.
2. Рекомендовать КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ» обеспечить своевременное выявление детей с особенностями физического и (или) психического развития и (или) отклонения в поведении с последующим проведением медицинского обследования и направлением на медико-социальную экспертизу (МСЭ) для оформления инвалидности.
3. Комитету по образованию Администрации района:

3.1. обеспечить своевременное выявление детей с особенностями физического и (или) психического развития и (или) отклонением в поведении с последующим направлением на психолого-медико-педагогическую комиссию (ПМПК) с последующим предоставлением особых образовательных условий;

3.2. организовать систематический контроль за реализацией индивидуальных программ реабилитации и абилитации (ИПРА) в отношении детей-инвалидов в части выполнения мероприятий психолого-педагогической направленности;
3.3. принять дополнительные меры для создания современного инклюзивного образовательного пространства для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов на базе образовательных организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные программы.
4. Комитету по физической культуре и спорту Администрации района рассмотреть возможность использования технологий, основанных на средствах и методах адаптивной физической культуры, в индивидуальных программах реабилитации и абилитации (ИПРА) инвалидов и детей-инвалидов.
5. Комитету по культуре и делам молодежи Администрации района при оказании услуг по реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов,  руководствоваться модельной программой социокультурной реабилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, утвержденной приказом Министерства культуры Российской Федерации от 30 декабря 2016 года № 3019.
6. Опубликовать решение в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.
7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию планово-бюджетную и по социальным вопросам.
Председатель  районного

Совета народных депутатов                                                                 Н.Н.Странцов